
COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE PATRIMONIO, ESPROPRI, ATTIVITA' ECONOMICHE E

ORGANISMI PARTECIPATI
SETTORE SUAP E ATTIVITA' ECONOMICHE

Determinazione Dirigenziale n. 1905 del 30 agosto 2017

OGGETTO: Approvazione della graduatoria delle domande pervenute e concessione
di  contributi  economici  a  sostegno  della  realizzazione  di  iniziative,
eventi  e  manifestazioni  indirizzati  a  favorire  lo  sviluppo  economico
della città in occasione delle Festività Natalizie e di Fine Anno 2016.

        IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- il  Bilancio di Previsione Armonizzato 2017/2019, approvato con Deliberazione di
C.C. n. 70 del 20.12.2016;
- il Piano Esecutivo di Gestione dell'Esercizio 2017, approvato con Deliberazione di
G.C. n. 43 del 21.02.2017;
- la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 71, Settore sportello unico per le
attività produttive e attività economiche, Centro di Costo n. 95, riportante gli obiettivi e
le risorse assegnate al Responsabile del suddetto Centro;

RICHIAMATO il  Regolamento sui controlli interni, approvato con Deliberazione di
C.C. n. 4 del 24.01.2013;

RICHIAMATA la D.D. n. 2397 del 21.11.2016, avente ad oggetto “Approvazione di
avviso pubblico per l'assegnazione di contributi economici a sostegno della realizzazio-
ne di iniziative, eventi e manifestazioni indirizzati a favorire lo sviluppo economico
della città in occasione delle Festività Natalizie e di Fine Anno 2016”, con  la quale si
assegnavano risorse per  la  concessione di  contributi  per  un importo di  complessivi
Euro 18.300,00, impegnando la relativa spesa sul Cap. n. 32860 del Bilancio di Previ-
sione Armonizzato 2016-2018, denominato “Contributi ai soggetti privati per iniziative
di promozione e vivacizzazione della città” (per Euro 16.500,00) e sul Cap. n. 20280
del Bilancio di Previsione Armonizzato 2016-2018, denominato “Spese per servizi vari
strutture teatrali – servizio rilevante ai fini IVA” (per Euro 1.800,00); 

CONSIDERATO che tale Avviso, emanato allo scopo di ottemperare alle vigenti dispo-
sizioni in materia di pubblicità, trasparenza e buon andamento della Pubblica Ammini-
strazione, era stato pubblicato all'Albo Pretorio Informatico e sul sito internet del Co-
mune di Rimini dal 23 novembre al 2 dicembre 2016, ed era rivolto a soggetti privati,
Comitati, Associazioni e consorzi che realizzavano iniziative, eventi e manifestazioni
durante le Festività Natalizie e di Fine Anno 2016;        

RICHIAMATO il verbale della Commissione Interna riunitasi in data 23 agosto 2017
per la formulazione della graduatoria per l'assegnazione dei contributi, conservato agli
atti dell'Ufficio, dal quale risulta quanto segue:

1



COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE PATRIMONIO, ESPROPRI, ATTIVITA' ECONOMICHE E

ORGANISMI PARTECIPATI
SETTORE SUAP E ATTIVITA' ECONOMICHE

Determinazione Dirigenziale n. 1905 del 30 agosto 2017
-  a fronte del predetto Avviso Pubblico, sono pervenute all'Amministrazione Comunale
n. 7 (sette) domande di partecipazione;   
-  non sono state ammesse alla successiva fase di valutazione n. 2 (due) domande; 

RICHIAMATE dunque le seguenti n. 5 (cinque) domande ammesse:
1) prot. n. 252913 del 29.11.2016, pervenuta in data 29.11.2016, del Comitato Turistico
di  Torre  Pedrera,  con  sede  a  Rimini  in  via  San  Salvador  n.  85,  C.F  e  P.  IVA n.
04205270400, con la quale chiedeva la concessione di un contributo economico a fon-
do perduto pari ad Euro 12.000,00 a sostegno dell'iniziativa denominata “Presepe di
Sabbia 2016” - X Edizione, che ha avuto svolgimento al Bagno n. 65 di Torre Pedrera
di Rimini nel periodo 8 dicembre 2016 – 15 gennaio 2017, a fronte di un preventivo di
massima dei costi e delle spese quantificato in Euro 21.000,00;

2) prot. n. 254343 del 01.12.2016, pervenuta in data 01.12.2016, dell'ASD – Polisporti-
va Rinascita – Sport Life, con sede a Rimini in via Beltramelli n. 5/B, C.F e P.IVA n.
01983800408, con la quale chiedeva la concessione di un contributo economico a fon-
do perduto pari ad Euro 1.000,00 a sostegno dell'iniziativa denominata “Natale sui pat-
tini”, che ha avuto svolgimento al Palasport Flaminio di Rimini nella serata del 28 di-
cembre 2016, a fronte di un preventivo di massima dei costi e delle spese quantificato
in Euro 5.808,80;

3) prot. n. 255392 del 02.12.2016, pervenuta in data 02.12.2016, del Comitato Gradisca
Rivabella, con sede a Rimini in via Settembrini n. 2, C.F e P.IVA n. 91161520407, con
la quale chiedeva la concessione di un contributo economico a fondo perduto pari ad
Euro 3.600,00 a sostegno dell'iniziativa denominata “La Befana non tremaaaaaa.....,
che ha avuto svolgimento in Piazzale Adamello a Rivabella di Rimini nella giornata del
6 gennaio 2017, a fronte di un preventivo di massima dei costi e delle spese quantifica-
to in Euro 6.344,00; 
 
4) prot. n. 255932 del 02.12.2016,  pervenuta in data 02.12.2016, dell'Associazione In-
ternazionale bambini in difficoltà - AIBID, con sede a Rimini in via IV Novembre n.
35, Cod. Fisc. n. 91127020401, con la quale chiedeva la concessione di un contributo
economico a fondo perduto pari ad Euro 700,00 a sostegno dell'iniziativa denominata
“Riciclo Creativo in Piazza”, che ha avuto svolgimento in Piazzale Fellini nelle giorna-
te del 8, 9, 10, 16, 17 e 18 dicembre 2016, a fronte di un preventivo di massima dei co-
sti e delle spese quantificato in Euro 1.000,00; 
 
5) prot. n. 255949 del 02.12.2016,  pervenuta in data 02.12.2016, dell'Associazione
Ponte  dei  Miracoli,  con  sede  a  Rimini  in  via  Coletti  n.  1/B,  Cod.  Fisc.  n.
91110740403, con la quale chiedeva la concessione di un contributo economico a fon-
do perduto pari ad Euro 1.000,00 a sostegno dell'iniziativa denominata “Epifania sul
Ponte”, che ha avuto svolgimento sul Ponte della Resistenza e nella zona di via Sinistra

2



COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE PATRIMONIO, ESPROPRI, ATTIVITA' ECONOMICHE E

ORGANISMI PARTECIPATI
SETTORE SUAP E ATTIVITA' ECONOMICHE

Determinazione Dirigenziale n. 1905 del 30 agosto 2017
del  Porto nella giornata del 6 gennaio 2017, a fronte di un preventivo di massima dei
costi e delle spese quantificato in Euro 3.660,00; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla successiva fase di valutazione delle suddette n.
5 (cinque) domande ammesse sulla base dei criteri indicati all'art. 5 dell'Avviso, proce-
dendo ad assegnare a ciascuna iniziativa i relativi punteggi ed è stata formulata la spe-
cifica seguente graduatoria comprensiva quindi dei punteggi ottenuti da ciascuna ini-
ziativa  e  dell'ammontare dei  contributi  economici  assegnati  sulla  base  delle  risorse
messe a disposizione:
- Comitato Turistico Torre Pedrera: punti 87 – contributo di Euro 6.419,73, costituente
la percentuale del  30,57% della spesa preventivata;
- ASD – Polisportiva Rinascita – Sport Life:  punti 56 - contributo di Euro 4.132,24,
costituente la percentuale del 71,14% della spesa preventivata; 
- Comitato Gradisca Rivabella: punti 34 - contributo di Euro 2.508,90, costituente la
percentuale del 39,55% della spesa preventivata; 
- Associazione Internazionale bambini in difficoltà - AIBID: punti 34 - contributo di
Euro 2.508,90, costituente la percentuale del 250,89% della spesa preventivata; 
- Associazione Ponte dei Miracoli: punti 37 – contributo di Euro 2.730,23, costituente
la percentuale del 74,60% della spesa preventivata;      

RILEVATO tuttavia che:
- il contributo di Euro 4.132,24 spettante all'ASD – Polisportiva Rinascita – Sport Life
deve essere ridotto ad Euro 1.000,00, in ottemperanza a quanto stabilito all'art. 6, ulti-
mo capoverso, del più volte menzionato avviso, che stabilisce che la somma concessa
quale contributo non può essere di ammontare superiore a quella richiesta appunto di
Euro 1.000,00 e che l'ammontare del contributo concesso non può comunque essere su-
periore al 70% del totale delle spese a carico del richiedente ammesse a rendicontazio-
ne;   
- il  contributo di Euro 2.508,90 spettante all'Associazione Internazionale bambini in
difficoltà – AIBID deve essere ridotto ad Euro 700,00, in ottemperanza a quanto stabi-
lito all'art. 6, ultimo capoverso, del più volte menzionato avviso, che stabilisce che la
somma concessa quale contributo non può essere di ammontare superiore a quella ri-
chiesta appunto di Euro 700,00 e che l'ammontare del contributo concesso non può co-
munque essere superiore al 70% del totale delle spese a carico del richiedente ammesse
a rendicontazione;
-  il contributo di Euro 2.730,23 spettante all'Associazione Ponte dei Miracoli  deve es-
sere ridotto ad Euro 1.000,00, in ottemperanza a quanto stabilito all'art. 6, ultimo capo-
verso, del più volte menzionato avviso, che stabilisce che la somma concessa quale
contributo non può essere di ammontare superiore a quella richiesta appunto di Euro
1.000,00 e che l'ammontare del contributo concesso non può comunque essere superio-
re al 70% del totale delle spese a carico del richiedente ammesse a rendicontazione;   

3



COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE PATRIMONIO, ESPROPRI, ATTIVITA' ECONOMICHE E

ORGANISMI PARTECIPATI
SETTORE SUAP E ATTIVITA' ECONOMICHE

Determinazione Dirigenziale n. 1905 del 30 agosto 2017
RITENUTO dunque di provvedere ad approvare la predetta graduatoria ed a concedere
i contributi per gli importi indicati nella graduatoria stessa;

DATO ATTO che il presente atto è stato redatto nell'integrale rispetto delle indicazioni
di cui all'Avviso Pubblico in precedenza menzionato, approvato con con D.D. n. 2397
del 21.11.2016;

VISTO l'art. 6, comma 2, del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni nella Legge
122/2010;
   
Tutto quanto sopra ritenuto e premesso;

DETERMINA 

   1) di dare atto che in risposta all'Avviso Pubblico per l'assegnazione di contributi econo-
mici a sostegno della realizzazione di iniziative, eventi e manifestazioni indirizzati a fa-
vorire lo sviluppo economico della città in occasione delle Festività Natalizie e di Fine
Anno 2016, approvato con D.D. n. 2397 del 21.11.2016, sono pervenute n. 7 domande
di partecipazione, delle quali le seguenti n. 5 domande sono state ritenute ammissibili:
- prot. n. 252913 del 29.11.2016, pervenuta in data 29.11.2016, del Comitato Turistico
di Torre Pedrera, con sede a Rimini in via San Salvador n. 85, P. IVA n. 04205270400,
con la quale chiedeva la concessione di un contributo economico a fondo perduto a so-
stegno dell'iniziativa denominata “Presepe di Sabbia 2016” - X Edizione;
- prot. n. 254343 del 01.12.2016, pervenuta in data 01.12.2016, dell'ASD – Polisportiva
Rinascita  –  Sport  Life,  con  sede  a  Rimini  in  via  Beltramelli  n.  5/B,  P.IVA n.
01983800408, con la quale chiedeva la concessione di un contributo economico a fon-
do perduto a sostegno dell'iniziativa denominata “Natale sui Pattini”;
- prot. n. 255392 del 02.12.2016, pervenuta in data 02.12.2016, del Comitato Gradisca
Rivabella, con sede a Rimini in via Settembrini n. 2, Cod. Fisc. n. 91161520407, con la
quale chiedeva la concessione di un contributo economico a fondo perduto a sostegno
dell'iniziativa denominata “La Befana non tremaaaaaa......”;  
- prot. n. 255932 del 02.12.2016,  pervenuta in data 02.12.2016, dell'Associazione In-
ternazionale bambini in difficoltà - AIBID, con sede a Rimini in via IV Novembre n.
35, Cod. Fisc. 91127020401, con la quale chiedeva la concessione di un contributo eco-
nomico a  fondo perduto  a  sostegno dell'iniziativa  denominata  “Riciclo  Creativo  in
Piazza”;  
- prot. n. 255949 del 02.12.2016,  pervenuta in data 02.12.2016, dell'Associazione Pon-
te dei Miracoli, con sede a Rimini in via Coletti n. 1/B, P.IVA n. 91110740403, con la
quale chiedeva la concessione di un contributo economico a fondo perduto a sostegno
dell'iniziativa denominata “Epifania sul Ponte”;    

4



COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE PATRIMONIO, ESPROPRI, ATTIVITA' ECONOMICHE E

ORGANISMI PARTECIPATI
SETTORE SUAP E ATTIVITA' ECONOMICHE

Determinazione Dirigenziale n. 1905 del 30 agosto 2017
2) di approvare la seguente graduatoria delle domande ritenute ammissibili e di conce-
dere ai predetti richiedenti i seguenti contributi economici:
- Comitato Turistico Torre Pedrera: punti 87 -contributo di Euro 6.419,73 (Cod forni-
tore n. 85766); 
- ASD – Polisportiva Rinascita – Sport Life:  punti 56 - contributo di  Euro 4.132,24
(Cod. fornitore n. 14721), ridotto ad Euro 1.000,00 in ottemperanza a quanto stabilito
all'art. 6, ultimo capoverso, dell'Avviso Pubblico; 
- Comitato Gradisca Rivabella: punti 34 - contributo di Euro 2.508,90 (Cod. fornitore
n. 105039); 
-  Associazione Internazionale bambini in difficoltà - AIBID: punti 34 - contributo di
Euro 2.508,90 (Cod. fornitore n. 107852),  ridotto ad Euro 700,00 in ottemperanza a
quanto stabilito all'art. 6, ultimo capoverso, dell'Avviso Pubblico; ; 
- Associazione Ponte dei Miracoli: punti 37 - contributo di Euro 2.730,23 (Cod. forni-
tore n. 84044), ridotto ad Euro 1.000,00 in ottemperanza a quanto stabilito all'art. 6, ul-
timo capoverso, dell'Avviso Pubblico; 

3) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 11.628,63 risulta finanziata al Residuo
Passivo Cap. n. 32860 del Bilancio di Previsione Armonizzato 2016-2018, denominato
“Contributi ai soggetti privati per iniziative di promozione e vivacizzazione della città”,
sulla somma mantenuta a residuo con D.D. n. 2397 del 21.11.2016, giusto impegno n.
5624/2016 (Cod. di Piano Finanziario U.1.04.03.99.999);

4) di portare conseguentemente in economia le seguenti somme residue precedentemen-
te impegnate:
- Euro 4.871,37 sul Capitolo n. 32860 di cui all'impegno n. 5624/2016; 
- Euro 1.800,00 sul Capitolo n. 20280 di cui all'impegno n. 5623/2016;

5) di dare atto che la materiale erogazione dei contributi in parola avverrà solo a seguito
della presentazione di specifica richiesta, corredata dalla documentazione indicata, di
cui all'art. 8 del più volte menzionato Avviso Pubblico;

6) di dare atto che i contributi economici da corrispondere al Comitato Turistico Torre
Pedrera, all'ASD – Polisportiva Rinascita – Sport Life, al Comitato Gradisca Rivabella,
all'Associazione Internazionale bambini in difficoltà (AIBID) ed all'Associazione Ponte
dei Miracoli verranno erogati senza applicazione della ritenuta d'acconto del 4%, ai fini
delle imposte dirette, ai sensi dell'art. 28, secondo comma, e dell'art. 29, quinto comma,
del D.P.R. n. 600/73, sulla base delle specifiche dichiarazioni rese da tali beneficiari;     

7) di dare inoltre atto che l'erogazione dei suddetti contributi è legittima in quanto gli
Enti beneficiari sono in regola rispetto alle disposizioni del comma 2 dell'art. 6 del D.L.
78/2010 richiamate nella parte narrativa;    

5



COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE PATRIMONIO, ESPROPRI, ATTIVITA' ECONOMICHE E

ORGANISMI PARTECIPATI
SETTORE SUAP E ATTIVITA' ECONOMICHE

Determinazione Dirigenziale n. 1905 del 30 agosto 2017
8) di iscrivere i predetti Comitati ed Associazioni sull'apposito Albo istituito ai sensi
dell'art. 1 del D.P.R. 118/2000, in quanto beneficiarie di contributi economici in applica-
zione delle disposizioni previste dall'art. 12 della L. 241/90 (Cod. 01) ed agli artt. 26 e
27 del D.Lgs. 33/2013 ;

9) di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio Informatico del Comune
nonché nella specifica sottosezione della sezione “Amministrazione Trasparente” del
sito internet comunale;

10) di dare atto che il presente atto è stato redatto nell'integrale rispetto delle indicazio-
ni di cui all'Avviso Pubblico in precedenza menzionato, approvato con con D.D. n.
2397 del 21.11.2016;      

     11) di dare atto che responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore SUAP e At-
tività Economiche, Dott. Alessandro Martinini.

        Il Dirigente
Alessandro Martinini

                                                                                                           

6


	DETERMINA

